
        SAC/SBC/ NEST/ 

  

   

 
  

Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/eg/fg 
 

1 

 

I L  D I R I G E N T E  

 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 60 del 1° febbraio 2019, pubblicato 

nella G.U.R.I. n. 42 del 19 febbraio 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 

emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 

modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”);  

VISTO il proprio decreto n. 431 del 8/11/2021 con cui si è disposta l’attivazione di una procedura 

di gara aperta, su due lotti, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, con l’impiego 

del Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START), per l’individuazione degli 

operatori economici cui affidare: 

 Lotto 1: Fornitura di azoto liquido, per le esigenze del Laboratorio NEST, per un periodo 

di 2 anni, rinnovabili per un massimo di altri 2 anni con un base d’asta pari a € 220.000,00, 

di cui € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso. 

 Lotto 2: Fornitura di gas tecnici speciali, per le esigenze del Laboratorio NEST, per un 

periodo di 2 anni, rinnovabili per un massimo di altri 2 anni con un base d’asta pari a € 

100.000,00, di cui € 0,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso. 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 480 del 30/11/2021 è stato nominato il Seggio di 

Gara; 

VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 13/12/2021 e del 21/12/2021, redatti dal seggio di gara; 

APPURATO che, a esito dei lavori è stata stilata la seguente graduatoria provvisoria per i due 

lotti. 

- Lotto 1, Nippon Gases Industrial srl (unico offerente) con un’offerta economica di € 

212.006,50 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed un ribasso percentuale di 3,65%; 

- Lotto 2, Nippon Gases Industrial srl con un’offerta economica di € 94.500,00 ed un ribasso 

percentuale di 5,50%, nessun onere per la sicurezza; 

Linde gas Italia S.R.L. con un’offerta economica di € 99.980,00 ed un ribasso percentuale 

di 0,02%, nessun onere per la sicurezza; 

CONSIDERATO che per la fornitura di azoto liquido e gas tecnici al costo complessivo pari a € 

379.412,93, inclusivo di iva per il primo biennio contrattuale, potrà farsi fronte con le coordinate 

contabili seguenti. 

Per il Lotto 1 – Fornitura di azoto liquido, comprensivo di tutti gli oneri connessi, per le annualità 

2022-2023-2024, per un importo pari a € 262.392,93 (iva inclusa), si potrà far fronte come segue:  

 

TIPOLOGIA E 

IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 

ANALITICA 

DIMENS. 

ANALITICA 

ANNO 

Fornitura anno 2022 

(11 mesi) € 

118.546,97 

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

D41- Classe di 

Scienze 

2022 

Fornitura anno 2023 

(12 mesi) € 

129.323,96 

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2023 

Fornitura anno 2024 CA.04.40.01.02 Lab NEST D41- Classe di 2024 





 

 

2 

 

(1 mese) € 10.777,00  00.02.01 

 

Scienze 

Incentivo lotto 1 

1,6% 

(accantonamento 

80%)  € 2.816,00 

CG.04.46.01.21 

Accantonamento 

a fondo per 

incentivi funzioni 

tecniche D.Lgs. 

50/2016 - 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

Incentivo lotto 1 

1,6% 

(accantonamento 

20%)    € 704,00 

CG.04.46.01.20 

Accantonamento 

art.5 comma 3 

regolamento 

fondo incentivi 

art.113 

D.Lgs.n.50/2016 

- UA 00.03.97 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

Contributo ANAC - 

€ 225,00 

- CA.04.46.09.04 

- Altre imposte e 

tasse (non sul 

reddito)  

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

 

Per il Lotto 2 – Fornitura di gas tecnici, speciali comprensivo di tutti gli oneri connessi, per le 

annualità 2022 -2023-2024, per un importo pari a € 117.020,00 (iva inclusa) si potrà far fronte 

come segue:  

 

TIPOLOGIA E 

IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 

ANALITICA 

DIMENS. 

ANALITICA 

ANNO 

Fornitura anno 2022 

(11 mesi) € 

52.841,25  

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2022 

Fornitura anno 2023 

(12 mesi) € 

57.645,00  

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2023 

Fornitura anno 2024 

(1 mese) € 4.803,75  

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2024 

Incentivo 1,7% 

(accantonamento 

80%) 

€ 1.360,00 

CG.04.46.01.21 

Accantonamento 

a fondo per 

incentivi 

funzioni 

tecniche D.Lgs. 

50/2016 - 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

Incentivo 1,7% 

(accantonamento 

CG.04.46.01.20 

Accantonamento 

Lab NEST 

00.02.01 

- D30 indistinta 2022 



 

 

3 

 

20%) 

€ 340,00 

art.5 comma 3 

regolamento 

fondo incentivi 

art.113 

D.Lgs.n.50/2016 

- UA 00.03.97 

 

Contributo ANAC - 

€ 30,00 

- 

CA.04.46.09.04 

- Altre imposte e 

tasse (non sul 

reddito)  

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

 

D E C R E T A  

Art. 1  

Si approvano gli atti di gara relativi alla procedura aperta, attivata con proprio decreto n. 431 del 

8/11/2021, per l’affidamento della fornitura di azoto liquido (lotto 1) e gas tecnici speciali (lotto 

2) per una durata 24 mesi, con la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi.  

La graduatoria del Lotto 1 risulta essere la seguente: 

- Nippon Gases Industrial srl (unico offerente) con un’offerta economica di € 212.006,50 di 

cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed un ribasso percentuale di 3,65%; 
 

La graduatoria del Lotto 2 risulta essere la seguente: 

- Nippon Gases Industrial srl con un’offerta economica di € 94.500,00 ed un ribasso 

percentuale di 5,50%, nessun onere per la sicurezza; 
- Linde gas Italia S.R.L. con un’offerta economica di € 99.980,00 ed un ribasso percentuale di 

0,02% nessun onere per la sicurezza;  

 

Art. 2 

Si aggiudicano i lotti dell’appalto per i servizi di cui al precedente art. 1, come segue: 

- Lotto 1 a Nippon Gases Industrial S.r.l. società a socio unico, con sede legale in Milano (MI), 

20159 Via B. Crespi 19, C.F. 08418350966, e P.I. 08418350966, per un importo complessivo, 

IVA inclusa, pari a € 258.647,93; 

- Lotto 2, Nippon Gases Industrial S.r.l. società a socio unico, con sede legale in Milano (MI), 

20159 Via B. Crespi 19, C.F. 08418350966, e P.I. 08418350966, per un importo complessivo, 

IVA inclusa, pari a € 115.290,00. 

Art. 3 

All’importo complessivo pari a € 379.412,93, inclusivo di iva per il primo biennio contrattuale, 

potrà farsi fronte con le coordinate contabili seguenti. 

 

Per il Lotto 1 – Fornitura di azoto liquido, per le annualità 2022-2023-2024, per un importo pari a 

€ 262.392,93 (iva inclusa), si potrà far fronte come segue:  

  

TIPOLOGIA E 

IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 

ANALITICA 

DIMENS. 

ANALITICA 

ANNO 

Fornitura anno 2022 

(11 mesi) € 

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

D41- Classe di 

Scienze 

2022 



 

 

4 

 

118.546,97 

Fornitura anno 2023 

(12 mesi) € 

129.323,965 

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2023 

Fornitura anno 2024 

(1 mese) € 

10.776,99 

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2024 

Incentivo lotto 1 

1,6% 

(accantonamento 

80%)  € 2.816,00 

CG.04.46.01.21 

Accantonamento 

a fondo per 

incentivi funzioni 

tecniche D.Lgs. 

50/2016 - 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

Incentivo lotto 1 

1,6% 

(accantonamento 

20%)    € 704,00 

CG.04.46.01.20 

Accantonamento 

art.5 comma 3 

regolamento 

fondo incentivi 

art.113 

D.Lgs.n.50/2016 

- UA 00.03.97 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

Contributo ANAC € 

225,00 

- CA.04.46.09.04 

- Altre imposte e 

tasse (non sul 

reddito)  

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

 

Per il Lotto 2 – Fornitura di gas tecnici speciali per le annualità 2022 -2023-2024, per un importo 

pari a € 117.020,00 (iva inclusa) si potrà far fronte come segue:  

 

TIPOLOGIA E 

IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 

ANALITICA 

DIMENS. 

ANALITICA 

ANNO 

Fornitura anno 2022 

(11 mesi) € 

52.841,25  

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2022 

Fornitura anno 

2023( 12 mesi) € 

57.645,00  

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2023 

Fornitura anno 2024 

(1 mese) € 4.803,75  

CA.04.40.01.02 

 

Lab NEST 

00.02.01 

 

D41- Classe di 

Scienze 

2024 

Incentivo 1,7% 

(accantonamento 

80%) 

€ 1.360,00 

CG.04.46.01.21 

Accantonamento 

a fondo per 

incentivi 

funzioni 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 



 

 

5 

 

tecniche D.Lgs. 

50/2016 - 

Incentivo 1,7% 

(accantonamento 

20%) 

€ 340,00 

CG.04.46.01.20 

Accantonamento 

art.5 comma 3 

regolamento 

fondo incentivi 

art.113 

D.Lgs.n.50/2016 

- UA 00.03.97 

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

Contributo ANAC - 

€ 30,00 

- 

CA.04.46.09.04 

- Altre imposte e 

tasse (non sul 

reddito)  

Lab NEST 

00.02.01 

 

- D30 indistinta 2022 

 

Le scritture contabili verranno prese a partire dall’anno 2022 prima della stipula del contratto. 

 

Art. 4 

I rapporti contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario di cui all’art. 2 saranno stipulati 

mediante scrittura privata in modalità elettronica. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace a seguito delle 

verifiche sugli aggiudicatari del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Art. 6 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Scuola, nella sezione 

amministrazione trasparente e la sua contestuale notifica ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, 

del Codice. 

 

Art. 7 

Con successivo decreto si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, per entrambi i lotti, per una 

durata massima pari a ulteriori 24 mesi, agli stessi patti e condizioni comunicandola all’appaltatore 

mediante posta elettronica certificata almeno 30 prima della scadenza del contratto originario.  In 

sede di rinnovo contrattuale il RUP sulla base dell'andamento dei prezzi dell’azoto liquido e dei 

gas oggetto di questo appalto e più in generale dell’andamento dei costi afferenti il mercato 

dell’energia, potrà valutare una revisione dei prezzi totale o parziale nel limite massimo del 5% 

del valore dell'appalto ovvero pari a € 11.000,00 oltre IVA per il Lotto 1 e € 5.000,00 oltre IVA 

per il Lotto 2. 

 

 

IL DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

(Daniele Altamore)* 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-12-28T12:51:37+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




